
 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

DECRETO 
 

Decreto rep. del    
 

Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla 

Direzione Regionale Musei Molise  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,n. 59”, e in particolare gli articoli 52, 

53, 54; 

VISTO il DM 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di funzionamento e 

sviluppo dei musei”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni culturali 

e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 

23 giugno 2014, n. 89”; 

VISTA l’istituzione del Direzione regionale del Molise come da DPCM n. 171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, con il quale vengono 

identificati, tra gli altri, i Musei e siti afferenti la Direzione regionale del Molise Calabria, con sede in Palazzo Japoce, Salita 

San Bartolomeo 10, 86100 Campobasso — CF 92072270702; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 

particolare l’art. 1, comma h, n. 7, che ha trasferito alla Direzione regionale del Molise nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 

DRM-MOL|20/03/2024|DECRETO 31



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica 

della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Molise”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il Decreto DG-MU rep. n. 90 del 04.02.2022 con cui si conferisce al Dott. Enrico Rinaldi l’incarico di direzione della 

Direzione regionale Musei Molise ed il Contratto individuale di lavoro Rep. n. 152 del 04.02.2022 per la funzione 

dirigenziale di livello non generale di Direzione della Direzione regionale Musei Molise, registrato dalla Corte dei Conti con 

il n. 878 del 06 aprile 2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507, recante "Regolamento recante norme per l'istituzione del biglietto 

d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato" e ss. ii. mm., in 

particolare l'art. 4, comma 2, il quale prevede: "Il competente Direttore ((della Direzione regionale Musei)), e, con 

riferimento ai musei dotati di autonomia speciale, il Direttore del museo possono stabilire, d'intesa con il Direttore generale 

Musei, che agli istituti e ai luoghi di cui al comma 1 di rispettiva competenza si acceda liberamente in occasione di particolari 

avvenimenti o in attuazione di specifiche direttive del Ministro"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, recante "Modifiche al Regolamento di cui al decreto ministeriale 11 

dicembre 1997, n. 507: Norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi 

e giardini monumentali" e ss. ii. mm.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 1997, n. 507, 

recante norme per l'istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini 

monumentali"; pubblicato sulla GU Serie Generale n. 37 del 13.02.2019; 

VISTO il Decreto n. 5 del 5.3.2019 recante “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla 

Direzione Regionale Musei Molise”, con il quale si ridefiniva l'importo dei biglietti dei Musei con tassa d'ingresso afferenti 

alla Direzione regionale; 

VISTO il decreto rep. DRM-MOL|02/03/2021|DECRETO 1; 

VISTO il decreto rep. 18 del 27/07/2022 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso Museo Archeologico di Santa 

Maria delle Monache, Isernia”; 

VISTO il decreto rep. 37 del 13/06/2023 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla 

Direzione Regionale Musei Molise per il periodo dal 15 giugno 2023 al 15 settembre 2023”; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare gli importi dei biglietti di ingresso unici, cumulativi o integrati per i musei e 

luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Molise; 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Direzione Generale Musei con nota acquisita al prot. 752  del 20/02/2024 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

 

1. L’importo del biglietto unico di ingresso per i musei della DRMM è stabilito come segue: 

a) Castello di Capua, Gambatesa (CB) - € 5,00; 

b) Castello di Civitacampomarano (CB) - € 5,00; 

c) Complesso Monumentale di San Vincenzo al Volturno (IS) - € 5,00; 

d) Museo Archeologico di Santa Maria delle Monache, Isernia - € 6,00; 

e) Museo Archeologico di Venafro (IS) - € 6,00; 

g) Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) - € 6,00; 

h) Museo Nazionale del Paleolitico, Isernia - € 6,00; 

i) Museo Sannitico, Campobasso - € 6,00; 

j) Palazzo Pistilli, Campobasso - € 5,00; 

k) Santuario italico di Pietrabbondante (IS) - € 6,00; 

l) Parco Archeologico di Sepino (CB) - € 10,00; 

 

ARTICOLO 2 

1. L’importo del biglietto di ingresso ridotto per tutti i musei e luoghi della cultura della DRMM è stabilito come segue: 

€ 2,00 

ARTICOLO 3 

1. Sono istituiti i seguenti biglietti cumulativi, utilizzabili per una singola visita in ciascun museo o luogo della cultura, 

secondo gli abbinamenti previsti dal presente articolo, anche in date diverse da quella di acquisto: 

a) Complesso Monumentale di San Vincenzo al Volturno (IS) e Museo Archeologico di Venafro (IS) - € 8,00; 

b) Santuario italico di Pietrabbondante (IS) e Museo Archeologico di Santa Maria delle Monache, Isernia - € 8,00. 

c) Parco Archeologico Sepino e Museo Sannitico Campobasso - € 12,00; 

d) i biglietti cumulativi non escludono le forme di riduzione di cui al successivo art. 5. 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

ARTICOLO 4 

1. L'importo degli eventuali ulteriori biglietti integrati sarà stabilito caso per caso solo se si renderà necessario, 

esclusivamente in caso di mostre o altri eventi culturali che saranno organizzati in un museo o luogo della cultura afferente 

alla DRMM. 

ARTICOLO 5 

1. Le riduzioni di cui all'art. 2 si applicano alle seguenti categorie di visitatori, mediante esibizione di idoneo documento 

comprovante i motivi per cui godono della gratuità: 

a) ai cittadini dell'Unione Europea o dei paesi non comunitari “a condizione di reciprocità” di età compresa tra i 18 e i 25 

anni; 

ARTICOLO 6 

1. L'ingresso gratuito è concesso alle seguenti categorie di visitatori, mediante esibizione di idoneo documento comprovante i 

motivi per cui godono della gratuità: 

• alle guide turistiche dell'Unione europea nell'esercizio della propria attività professionale, mediante esibizione di 

valida licenza rilasciata dalla competente autorità (Circolare 20-2016 DG-MU); 

• agli interpreti turistici dell'Unione europea quando occorra la loro opera a fianco della guida, mediante esibizione di 

valida licenza rilasciata dalla competente autorità; 

• al personale del Ministero; 

• ai membri dell'I.C.O.M. (International Council of Museums); 

• ai docenti ed agli studenti iscritti alle facoltà di architettura, di conservazione dei beni culturali, di scienze della 

formazione e ai corsi di laurea in lettere o materie letterarie con indirizzo archeologico o storico artistico delle 

facoltà di lettere e filosofia, o a facoltà e corsi corrispondenti istituiti negli stati membri dell’Unione europea. Il 

biglietto gratuito è rilasciato agli studenti mediante esibizione del certificato di iscrizione per l’anno accademico in 

corso; 

• ai docenti e agli studenti iscritti alle accademie di belle arti o a corrispondenti istituti dell’Unione europea. Il biglietto 

è rilasciato agli studenti mediante esibizione del certificato di iscrizione per l’anno accademico in corso; 

• al personale docente della scuola, di ruolo o con contratto a termine, dietro esibizione di idonea attestazione rilasciata 

dalle istituzioni scolastiche, sul modello predisposto dal MIUR; 

• ai portatori di handicap e ad un loro familiare o ad altro accompagnatore che dimostri la propria appartenenza a servizi 

di assistenza socio-sanitaria; 

• agli operatori delle associazioni di volontariato che svolgono, in base a convenzioni in essere stipulate con il 

Ministero ai sensi dell’art. 112, comma 8 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, attività di promozione e 

diffusione della conoscenza dei beni culturali; 

 

previa richiesta: 

 

• a gruppi o comitive di studenti delle scuole pubbliche e private dell'Unione Europea, accompagnati dai loro 

insegnanti, previa prenotazione e nel contingente stabilito dal direttore dell’Istituto o del luogo della cultura; 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

• per ragioni di studio o di ricerca attestate da Istituzioni scolastiche o universitarie, da accademie, da istituti di ricerca e 

di cultura italiani o stranieri, nonché da organi del Ministero, ovvero per particolari e motivate esigenze i direttori 

degli Istituti o dei luoghi della cultura possono consentire ai soggetti che ne facciano richiesta l'ingresso gratuito per 

periodi determinati; 

• per motivi di studio o di ricerca attestate da Istituzioni scolastiche o universitarie, da accademie, da istituti di ricerca e 

di cultura italiani o stranieri, nonché da organi del Ministero, ovvero per particolari e motivate esigenze il direttore 

generale musei può rilasciare a singoli soggetti tessere di durata annuale di ingresso gratuito a tutti gli Istituti e 

luoghi della cultura, nonché individuare categorie di soggetti alle quali consentire, per determinati periodi,  

l’ingresso gratuito ai medesimi luoghi; 

 

Ulteriori gratuità: 

 

• agli allievi dei corsi di alta formazione delle Scuole del Ministero - Istituto Centrale per il Restauro, Opificio delle 

Pietre Dure, Scuola per il Restauro del Mosaico- (lettera circolare prot. 2288 del 19-04-2001); 

• agli Ispettori e Conservatori onorari del Ministero; 

• ai cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein e Svizzera aderenti all’accordo sullo Spazio economico europeo (SEE), 

si applicano le disposizioni sull’ingresso gratuito e agevolato previste dal decreto ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, 

art 1, comma 3, di modifica del dm 507/1997 (DM 11 dicembre 2007); 

• ai Militari del Nucleo Tutela Patrimonio Culturale; 

• ai membri dell'I.C.C.R.O.M.; 

• ai giornalisti in regola con il pagamento delle quote associative, mediante esibizione di idoneo documento 

comprovante l'attività professionale svolta (agevolazione concessa per la durata di un triennio - DDG del 7-09-2022, 

n. 951 DG-Musei); 

 

ARTICOLO 7 

 

1. L'ingresso libero ai musei e ai luoghi della cultura afferenti alla DRMM è consentito nelle giornate individuate dal 

Ministero e pubblicizzate tramite i siti web del Ministero della Cultura e della DRMM. 

 

ARTICOLO 8 

 

1. I proventi della vendita dei biglietti di ingresso ai musei afferenti alla DRMM saranno utilizzati esclusivamente per spese 

finalizzate: 

a) a garantire l'apertura dei musei, aree archeologiche e luoghi della cultura; 

b) alla valorizzazione dei musei, aree archeologiche e luoghi della cultura e delle relative collezioni; 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

c) alla tutela e alla conservazione delle collezioni. 

 

ARTICOLO 9 

 

1. Il presente decreto sarà efficace a far data dal 01 aprile 2024. 

2. A far data dal 01 aprile 2024, sono ritirati e perderanno vigore i decreti rep. 1 del 02/03/2021 – “Definizione degli 

importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla Direzione Regionale Musei Molise” e rep. 18 del 27/07/2022 – 

“Definizione degli importi dei biglietti di ingresso Museo Archeologico di Santa Maria delle Monache, Isernia”.  

 

 

 

     

   L’agente contabile  

  Dott. Biagio Gentile   

 

 

 

                                    IL DIRETTORE  

              Dott. Enrico Rinaldi 

 


		2024-03-20T14:43:15+0100
	Gentile Biagio


		2024-03-20T14:47:41+0100
	RINALDI ENRICO


		2024-03-20T14:56:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




